
 

Pág. 1 de 2 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Organismo Supervisor de las Contrataciones del 
Estado aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-
PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web: 
https://sgdvirtual.osce.gob.pe/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: D5KQIAB 

 

      

D
o

cu
m

en
to

 electró
n

ico
 firm

ad
o

 d
igitalm

en
te en

 e
l m

arco
 d

e la Ley N
°2

7
2

6
9

, Ley d
e Firm

as y C
ertificad

o
s D

igitale
s, su

 R
eglam

en
to

 y m
o

d
ificato

rias. La 
in

tegrid
ad

 d
el d

o
cu

m
en

to
 y la au

to
ría d

e la(s) firm
a(s) p

u
ed

e
n

 ser verificad
as e

n
: h

ttp
s://ap

p
s.firm

ap
eru

.go
b

.p
e/w

eb
/valid

ad
o

r.xh
tm

l 

 
 
 
 
 
 
 

VISTO: 

 

El Informe Nº D00029-2024-OSCE-UFIN-CHF de la Unidad de Finanzas de la Oficina de 
Administración; y 

 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que el artículo 51 del Texto Único Ordenado de la Ley Nº 30225, Ley de Contrataciones 
del Estado, aprobado por Decreto Supremo Nº 082-2019-EF, establece que el Organismo 
Supervisor de las Contrataciones del Estado - OSCE es un organismo técnico especializado 
adscrito al Ministerio de Economía y Finanzas, con personería jurídica de derecho público, que 
constituye pliego presupuestal y goza de autonomía técnica, funcional, administrativa, 
económica y financiera; 

 

A través de la plataforma virtual de la mesa de partes del OSCE, las personas naturales 
y jurídicas en lo sucesivo los usuarios, han presentado 311 solicitudes de devoluciones de tasa;  

 

              Que, conforme el numeral 53.1 del artículo 53 del Texto Único Ordenado de la Ley Nº 
27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado por Decreto Supremo Nº 004-
2019-JUS, procede establecer derechos de tramitación en los procedimientos administrativos, 
cuando su tramitación implique para la entidad la prestación de un servicio específico e 
individualizable a favor del administrado, o en función del costo derivado de las actividades 
dirigidas a analizar lo solicitado; salvo en los casos en que existan tributos destinados a financiar 
directamente las actividades de la entidad. Dicho costo incluye los gastos de operación y 
mantenimiento de la infraestructura asociada a cada procedimiento; 

  

Que, de acuerdo al numeral 6.2.1 de la Directiva Nº 001-2021-OSCE/SGE “Directiva para 
el reconocimiento de ingresos y devolución de tasas del Organismo Supervisor de las 
Contrataciones del Estado – OSCE”, aprobada mediante Resolución Nº 004-2021-OSCE/SGE, la 
solicitud de devolución de tasas, se presentará en los siguientes supuestos: (I) Pago no Utilizado, 
o (II) Pago no utilizado en un trámite ante el OSCE; 

 

 Que, asimismo, conforme lo previsto en el numeral 7.3.1.5 de la acotada Directiva, en 
caso de ser procedente la solicitud de devolución de tasas, esta deberá realizarse a nombre de 
la persona natural que figura en el vaucher; y en caso de persona jurídica, a nombre de su 
representante legal; 

 

https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml
https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml


 

Pág. 2 de 2 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Organismo Supervisor de las Contrataciones del 
Estado aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-
PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web: 
https://sgdvirtual.osce.gob.pe/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: D5KQIAB 

 

      

D
o

cu
m

en
to

 electró
n

ico
 firm

ad
o

 d
igitalm

en
te en

 e
l m

arco
 d

e la Ley N
°2

7
2

6
9

, Ley d
e Firm

as y C
ertificad

o
s D

igitale
s, su

 R
eglam

en
to

 y m
o

d
ificato

rias. La 
in

tegrid
ad

 d
el d

o
cu

m
en

to
 y la au

to
ría d

e la(s) firm
a(s) p

u
ed

e
n

 ser verificad
as e

n
: h

ttp
s://ap

p
s.firm

ap
eru

.go
b

.p
e/w

eb
/valid

ad
o

r.xh
tm

l 

 Que, el literal c) de la Norma II del Título Preliminar del Texto Único Ordenado del 
Código Tributario, aprobado por Decreto Supremo Nº 133-2013-EF, establece que la tasa es el 
tributo cuya obligación tiene como hecho generador la prestación efectiva por el Estado de un 
servicio público individualizado en el contribuyente; 

 

Que, en el marco de las disposiciones citadas, se tiene que, de la evaluación de las 260 
solicitudes de devolución de tasa ingresadas hasta el 07 de junio, 228 constituyen al pago de 
tasas no válidas y no hubo prestación efectiva del servicio por parte del OSCE (Anexo N.º 1B, 
Anexo N.º 2A, y Anexo N.º 2B); 

 

Que asimismo respecto a la evaluación, en 32 solicitudes de devolución de tasas, se ha 
verificado que hubo prestación efectiva de servicio y/o no son reembolsables por parte del OSCE 
(Anexo Nº 05); 

 

De conformidad con lo dispuesto en el en el literal j) del artículo 50 del Reglamento de 
Organización y Funciones del Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado - OSCE, 
aprobado por Decreto Supremo Nº 076-2016-EF; 

 

SE RESUELVE: 

 

ARTÍCULO PRIMERO. - Declarar procedente Doscientos Veintiocho (228) solicitudes de 
devolución de tasas presentadas por los usuarios consignados en los anexos 1B, 2A y 2B  el 
mismo que forma parte integrante de la presente resolución, por un importe de   S/ 32 105.00 
(Treinta y Dos Mil Ciento Cinco con 00/100 Soles), suma que descontando la comisión bancaria 
de S/  1 710.00 (Un Mil Setecientos Diez con 00/100 Soles), genera una devolución efectiva a los 
usuarios por un importe de S/ 30 395.00 (Treinta Mil Trescientos Noventa y Cinco con 00/100 
Soles). 

 
ARTÍCULO SEGUNDO. - Declarar improcedente Treinta y Dos (32) solicitudes de 

devolución de tasa presentadas por los usuarios consignados en el Anexo Nº 5, los mismos que 
forman parte integrante de la presente resolución. 

 
 

Regístrese, comuníquese y publíquese. 
 

 
Firmado por 

 
MARTHA VIRGINIA ARIAS QUISPE 

Jefe(a) de la Unidad de Finanzas 
UNIDAD DE FINANZAS 

 

https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml
https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml


Nº RUC NOMBRE / RAZÓN SOCIAL
TASA  

 PAGADA   S/. CONCEPTO BANCO FECHA DE VOUCHER Nº VOUCHER
Nº TRÁMITE 

DEVOLUCIÓN Nº COMPROBANTE
FECHA 

COMPROBANTE ARGUMENTOS PARA NO DEVOLVER

1 20600537688 R & R CONTRACTORS PERU S.A.C.  S/           458.00 INSCRIPCION EJECUTOR SCOTIABANK 13/09/2023 4.3205E+14 2024-00091527 6-4573700 21/09/2023

NO PROCEDE„ TRAMITE PASO POR 

EVALUACION DE LOS ESPECIALISTAS 

LEGALES DE OSCE„ 458„ 13/09/2023

2 20600537688 R & R CONTRACTORS PERU S.A.C.  S/           368.00 INSCRIPCION CONSULTOR SCOTIABANK 13/09/2023 4.3205E+14 2024-00091529 6-4573701 21/09/2023

NO PROCEDE„ TRAMITE PASO POR 

EVALUACION DE LOS ESPECIALISTAS 

LEGALES DE OSCE„ 368„ 13/09/2023

3 10717680419 CÓRDOVA ROJAS FLORENCIO  S/              80.00 INSCRIPCION EN EL RNP - BIENES BANCO DE LA NACIÓN 13/02/2024 58319 2024-00091643 6-4683216 13/02/2024

NO PROCEDE│SE ENCUENTRA INSCRITO EN 

EL RNP

4 10095590913 KANASHIRO SANTOS RICHARD ANTONIO  S/              80.00 INSCRIPCION EN EL RNP - BIENES BANCO DE LA NACIÓN 25/05/2024 17849 2024-00091648 6-4788624 10/06/2024

NO PROCEDE│SE ENCUENTRA INSCRITO EN 

EL RNP

5 10731864727 QUISPE HUILLCA ESTHER NAYDE  S/              80.00 INSCRIPCION EN EL RNP - BIENES BANCO DE LA NACIÓN 22/04/2024 50246 2024-00091665 6-4790191 12/06/2024

NO PROCEDE│SE ENCUENTRA INSCRITO EN 

EL RNP

6 10749844201 VILLAFLOR CRISOSTOMO FRESNER  S/              80.00 INSCRIPCION EN EL RNP - BIENES BANCO DE LA NACIÓN 3/06/2024 8815 2024-00091910 6-4784546 4/06/2024

NO PROCEDE│SE ENCUENTRA INSCRITO EN 

EL RNP

7 10433960501 CAMACHO AGURTO JOSE OMAR  S/              80.00 INSCRIPCION EN EL RNP - BIENES SCOTIABANK 24/05/2024 4.4105E+14 2024-00092084 6-4784933 4/06/2024

NO PROCEDE│SE ENCUENTRA INSCRITO EN 

EL RNP

8 10078706029 REBAZA LOPEZ ALFONSO ALEKHINE  S/              80.00 INSCRIPCION EN EL RNP - BIENES SCOTIABANK 19/04/2024 8.6005E+14 2024-00092149 6-4751076 25/04/2024

NO PROCEDE│SE ENCUENTRA INSCRITO EN 

EL RNP

9 10446861838 FLORES MALDONADO YBET NATALY  S/              80.00 INSCRIPCION EN EL RNP - BIENES SCOTIABANK 12/06/2024 4.01354E+13 2024-00098444 6-4791772 13/06/2024

NO PROCEDE│SE ENCUENTRA INSCRITA EN 

EL RNP

10 10447630368 SAAVEDRA DELGADO WILDER  S/              80.00 INSCRIPCION EN EL RNP - BIENES BANCO DE LA NACIÓN 30/04/2024 30499 2024-00088227 6-4778518 28/05/2024

NO PROCEDE│SE ENCUENTRA INSCRITO EN 

EL RNP

11 10768322924 CHAMBI MAMANI NAYELY KATIA  S/              80.00 INSCRIPCION EN EL RNP - BIENES SCOTIABANK 2/06/2024 3.9315E+13 2024-00092302 6-4789680 11/06/2024

NO PROCEDE│SE ENCUENTRA INSCRITO EN 

EL RNP

12 10486907113 CRUZ TORRES POOL MARTIN  S/              80.00 INSCRIPCION EN EL RNP - BIENES BANCO DE LA NACIÓN 2/06/2024 3712 2024-00092375 6-4785318 4/06/2024

NO PROCEDE│SE ENCUENTRA INSCRITO EN 

EL RNP

13 20487770401

"CONSTRUCTORA Y REPRESENTACIONES 

ALTIPLANO S.R.L."  S/           443.00 REINSCRIPCIÓN - EJECUTOR SCOTIABANK 29/05/2024 4.6705E+14 2024-00092505 6-4791003 12/06/2024

NO PROCEDE„ TRAMITE PASO POR 

EVALUACION DE LOS ESPECIALISTAS 

LEGALES DE 

14 10731483804 CARRASCO RIOFRIO HAYDE YAHAIRA  S/              80.00 INSCRIPCION EN EL RNP - BIENES BANCO DE LA NACIÓN 31/05/2024 57353 2024-00092713 6-4784701 4/06/2024

NO PROCEDE│SE ENCUENTRA INSCRITO EN 

EL RNP

15 10802518108 PASTOR VARGAS SUGEY NODEING  S/              80.00 INSCRIPCION EN EL RNP - BIENES BANCO DE LA NACIÓN 28/05/2024 396 2024-00093354 6-4783238 3/06/2024

NO PROCEDE│SE ENCUENTRA INSCRITO EN 

EL RNP

16 10403934696 BOHORQUEZ SANCHEZ VICTOR ALFREDO  S/              80.00 INSCRIPCION EN EL RNP - BIENES BANCO DE LA NACIÓN 4/06/2024 84675 2024-00093384 6-4787122 6/06/2024

NO PROCEDE│SE ENCUENTRA INSCRITO EN 

EL RNP

17 15552781993 RAMIREZ ESCALERA ELIZABETH VALERIA  S/              80.00 INSCRIPCION EN EL RNP - SERVICIOS BANCO DE LA NACIÓN 4/06/2024 62126 2024-00093473 6-4788316 10/06/2024

NO PROCEDE│SE ENCUENTRA INSCRITO EN 

EL RNP

18 20494956501

GRUPO VISCAYA CONTRATISTAS GENERALES 

S.A.C.  S/           368.00 INSCRIPCION CONSULTOR BANCO DE LA NACIÓN 20/02/2024 63193 2024-00093683 6-4711633 13/03/2024

NO PROCEDE„ TRAMITE PASO POR 

EVALUACION DE LOS ESPECIALISTAS 

LEGALES DE OSCE„ 368„ 20/02/2024

19 10765904655 QUISPE BARBOZA ANGEL WILFREDO  S/              80.00 INSCRIPCION EN EL RNP - SERVICIOS BANCO DE LA NACIÓN 4/06/2024 71330 2024-00094059 6-4785821 5/06/2024

NO PROCEDE TIENE INSCRIPCION EN EL 

RNP|QUISPE BARBOZA ANGEL 

WILFREDO|76590465|LIMA

20 20612251348 TERRITORIAL INMOBILIARIA S.A.C.  S/              99.00 INSCRIPCION EN EL RNP - SERVICIOS BANCO DE LA NACIÓN 4/06/2024 80753 2024-00093723 6-4788754 10/06/2024

NO PROCEDE│SE ENCUENTRA INSCRITO EN 

EL RNP

21 20542377071 CONSTRUCCIONES GENERALES PALIÑA EIRL  S/           458.00 INSCRIPCION EJECUTOR BANCO DE LA NACIÓN 11/10/2023 40947 2024-00093772 6-4594813 16/10/2023

NO PROCEDE„ TRAMITE PASO POR 

EVALUACION DE LOS ESPECIALISTAS 

LEGALES DE OSCE„ 458„ 11/10/2023

22 10770800345 CCAMA HUALLA KEVIN GERARDO  S/              80.00 INSCRIPCION EN EL RNP - SERVICIOS BANCO DE LA NACIÓN 30/05/2024 75823 2024-00093810 6-4785135 4/06/2024

NO PROCEDE│SE ENCUENTRA INSCRITO EN 

EL RNP

23 10770800345 CCAMA HUALLA KEVIN GERARDO  S/              80.00 INSCRIPCION EN EL RNP - BIENES SCOTIABANK 31/05/2024 3.1005E+14 2024-00093816 6-4785136 4/06/2024

NO PROCEDE│SE ENCUENTRA INSCRITO EN 

EL RNP

24 10724294770 PUMA PAREDES FREISER FERNANDO  S/              80.00 INSCRIPCION EN EL RNP - BIENES SCOTIABANK 31/05/2024 3.1005E+14 2024-00094112 6-4782796 31/05/2024

NO PROCEDE TIENEINSCRIPCION EN EL 

RNP|00094112|72429477|AREQUIPA

25 20609207541

INGENIERIA Y CONSTRUCCION ARTEAGA JN 

E.I.R.L.  S/           458.00 INSCRIPCION EJECUTOR BANCO DE LA NACIÓN 1/03/2024 12 2024-00094290 6-4711491 13/03/2024

NO PROCEDE PASO POR EVALUACION 

TECNICA CONTABLE LEGAL|REYES AREVALO 

DELGADO|46979197|01-03-2024 |

26 10477945401 UGARTE PONCE DE LEON LIBIA TERESA  S/              80.00 INSCRIPCION EN EL RNP - BIENES BANCO DE LA NACIÓN 29/05/2024 52908 2024-00094379 6-4780731 29/05/2024

NO PROCEDE TIENE INSCRIPCION EN EL 

RNP|LIBIA TERESA UGARTE PONCE DE 

LEON|47794540|LIMA

27 20487888665

MOVA INGENIEROS SOCIEDAD COMERCIAL DE 

RESPONSABILIDAD LIMITADA  S/           458.00 INSCRIPCION EJECUTOR BANCO DE LA NACIÓN 15/04/2024 38624 2024-00094495 6-4754502 29/04/2024

NO PROCEDE„ TRAMITE PASO POR 

EVALUACION DE LOS ESPECIALISTAS 

LEGALES DE OSCE„ 458„ PIURA

POR INSCRIPCION/RENOVACION EN EL RNP Y  EMISION DE CONSTANCIAS Y OTROS

(CON INFORMACION DE UTILIZACION DE LAS TASAS  POR PARTE DE LAS UNIDADES ORGANICAS  COMPETENTES)

ANEXO N° 05  DE LA RESOLUCION NºD00029-2024- UFIN



Nº RUC NOMBRE / RAZÓN SOCIAL
TASA  

 PAGADA   S/. CONCEPTO BANCO FECHA DE VOUCHER Nº VOUCHER
Nº TRÁMITE 

DEVOLUCIÓN Nº COMPROBANTE
FECHA 

COMPROBANTE ARGUMENTOS PARA NO DEVOLVER

POR INSCRIPCION/RENOVACION EN EL RNP Y  EMISION DE CONSTANCIAS Y OTROS

(CON INFORMACION DE UTILIZACION DE LAS TASAS  POR PARTE DE LAS UNIDADES ORGANICAS  COMPETENTES)

ANEXO N° 05  DE LA RESOLUCION NºD00029-2024- UFIN

28 20487888665

MOVA INGENIEROS SOCIEDAD COMERCIAL DE 

RESPONSABILIDAD LIMITADA  S/           368.00 INSCRIPCION CONSULTOR BANCO DE LA NACIÓN 15/04/2024 41815 2024-00094480 6-4745743 18/04/2024

NO PROCEDE„ TRAMITE PASO POR 

EVALUACION DE LOS ESPECIALISTAS 

LEGAES DE OSCE„ 368„ 15/04/2024„ PIURA

29 20604540764 CONSTRUCTORA JB CONTRATA E.I.R.L.  S/           319.00 AUMENTO DE CAPACIDAD BANCO DE LA NACIÓN 24/10/2022 16024 2024-00092380 6-4267275 11/11/2022

NO PROCEDE│TRAMITE PASO POR 

EVALUACION DE LOS ESPECIALISTAS 

LEGALES DE OSCE│319│24/10/2022

30 20554008578 GRUPO PRODUCTIVO S.A.C.  S/           319.00 

Aumento de capacidad máxima de 

contratación para ejecutores de obras BANCO DE LA NACIÓN 20/03/2024 28487 2024-00093176 6-4718365 20/03/2024

NO PROCEDE│TRAMITE PASO POR 

EVALUACION DE LOS ESPECIALISTAS 

LEGALES DE OSCE│319│20/03/2024.

31 001331293 IGNACIO MARTINEZ GONZALEZ  S/           670.00 

INSCRIPCION EN RNPCOMO 

CONSULTOR DE OBRAS BANCO DE LA NACIÓN 12/02/2024 55914 2024-00087619

NO PROCEDE│“Trámite no aprobado, queda 

expedito su derecho para interponer su 

recurso impugnativo 25/03/2024”

32 20604750297 MARTZ EJECUTORES Y CONSULTORES S.A.C.  S/           319.00 

AUMENTO DE CAPACIDAD MAXIMA 

DE CONTRATACION PARA 

EJECUTORES DE OBRA BANCO DE LA NACIÓN 8/04/2024 95428 2024-00089155 6-4739511 11/04/2024

NO PROCEDE│“No Aprobado” de fecha 

14/05/2024.

6,625.00S/               

BANCO # DE PAGOS MONTO DE PAGOS

BANCO CONTINENTAL 0 0.00

BANCO DE CRÉDITO DEL PERÚ 0 0.00

BANCO DE LA NACIÓN 23 4,876.00

BANCO INTERAMERICANO DE FINANZAS 0 0.00
BOLETA DE VENTA 0 0.00

SCOTIABANK 9 1,749.00

TOTALES 32 6,625.00


		RESOLUCION N°   D000029-2024-OSCE-UFIN
	2024-06-25T11:00:12-0500
	Jesús María
	ARIAS QUISPE Martha Virginia FAU 20419026809 soft
	Soy el autor del documento




